Una vez que los ciudadanos han quedado entre sí ordenados, no por razón de cualquier bien, sino por razón de su bien propio, de aquí se toma la justicia «simpliciter»: «Por eso a los que contribuyen más a esa comunidad les corres-

ponde en la Ciudad una parte mayor que a los que son iguales o superiores a ellos en libertad o en linaje, pero inferiores en virtud política, o a los que los superan en riquezas pero son superados por aquellos en virtud»¹⁹. Comenta santo Tomás, para explicar este pasaje: «Y porque lo justo está dispuesto en orden al fin de la Ciudad en aquellas operaciones que son para el otro, por eso el Filósofo declara el fin de la Ciudad, para que a partir de esto se muestre qué es lo justo *simpliciter* y qué lo justo *secundum quid*»²⁰.

Esta primera diversidad de regímenes, que nace de la rectitud del fin en que comunican los ciudadanos, es la que distingue entre *regímenes justos* y *regímenes corruptos*. Y tan fundante es este bien común que, cambiado, cambia la Ciudad, y si se sigue llamando igual lo es sólo de un modo equívoco²¹.

Vale la pena acabar señalando que a partir de la distinción entre regímenes justos y los corruptos, tenemos una aproximación al concepto de ciudadano, pues dice santo Tomás: «porque así es que el principado de los libres está ordenado a la utilidad de los súbditos, es manifiesto que en cualquier régimen en el que los príncipes buscan la utilidad común, aquellos son regímenes rectos según la justicia absoluta; y en aquellos regímenes en los que se persigue la sola utilidad del príncipe, aquellos son viciosos y corrupciones de los regímenes rectos, pues en ellos no está la justicia *simpliciter*, sino la justicia *secundum quid*, como más adelante se dirá. Pues los que usan a los ciudadanos para su utilidad mandan con principado dominativo, y esto es contra la justicia, porque la

¹⁹ *Ibidem*.

²⁰ «*Et quia iustum attenditur in ordine ad finem civitatis, in operationibus quae sunt ad alterum, ideo Philosophus declarat finem civitatis, ut ex hoc appareat quid sit iustum simpliciter, et quid iustum secundum quid*» (SANTO TOMÁS *In Politicorum*, L. III, l. 7).

²¹ «*Non tamen potest dici eadem civitas, si mutetur ordo politiae. Cum enim communicatio civium, quae politia dicitur, sit de ratione civitatis, manifestum est quod mutata politia non remanet eadem civitas, sicut videmus in illis qui dicunt cantiones in choreis quod non est idem chorus, si quandoque sit comicus, idest dicens cantiones comediales de factis infimarum personarum, quandoque autem tragicus, idest dicens tragicas cantiones de bellis principum, et ita etiam videmus in omnibus aliis quae consistunt in quadam compositione vel communiione, quod quandocumque fit alia species compositionis non remanet identitas, sicut non est eadem harmonia, si quandoque sit dorica, idest septimi vel octavi toni, quandoque autem phrygia idest tertii vel quarti. Cum igitur omnia talia habeant hunc modum, manifestum est quod civitas est dicenda eadem respiciendo ad ordinem politiae; ita quod mutato ordine politiae, licet remaneat idem locus et idem homines, non est eadem civitas, quamvis materialiter sit eadem, potest autem civitas sic mutata vocari, vel eodem vel altero nomine, sive sint iidem, sive alii, sed si est idem nomen, erit aequivoce dictum. Utrum autem propter hoc quod non remanet eadem civitas facta transmutatione politiae, sit iustum, quod conventiones prioris politiae adimpleantur, vel non, pertinet ad aliam considerationem, quod quidem in sequentibus determinabitur.*» (SANTO TOMÁS *In Politicorum*, L. III, l. 2)

¹⁵ *Definiunt autem ista per iustum, quia politia est ordo inhabitantium in civitate, et iste ordo attenditur secundum aliquam iustitiam; ideo huiusmodi parte ista ostendit per quid antiqui istas politias determinaverunt. Et quia determinaverunt huiusmodi politias per iustum quoddam, ideo determinat in parte ista de iusto paucorum potentia, et multorum»* (*In Politicorum*, L. III, l. 7).

¹⁶ ARISTÓTELES, *Política* 1253 a 36.

¹⁷ «*Sed homo reducitur ad iustitiam per ordinem civilem: quod patet ex hoc, quod eodem nomine apud graecos nominatur ordo civilis communitatis, et iudicium iustitiae, scilicet diki. Unde manifestum est, quod ille qui civitatem instituit, abstulit hominibus quod essent pessimi, et reduxit eos ad hoc quod essent optimi secundum iustitiam et virtutes*» (SANTO TOMÁS *In Politicorum*, L. I, l. 1).

¹⁸ ARISTÓTELES, *Política*, 1280 b 30 y ss.

Ciudad es la comunidad de los libres, pues el siervo no es ciudadano, como se ha dicho antes»²².

De este modo, a partir de la definición de régimen, tenemos la definición de ciudadano. Por lo que ésta trae tanta dependencia como aquél del bien que reúne a los ciudadanos con vínculo político. Porque el afecto a un bien compartido no sólo define a la reunión de la multitud que llamamos Ciudad, conforme la clásica definición de san Agustín²³, sino que los mismos caracteres humanos proceden del bien que funda la Ciudad. O al revés, como señalaba Platón: «¿Sabes que hay necesariamente tantas especies de caracteres humanos como de regímenes políticos? ¿O piensas que los regímenes nacen de una encina o de piedras, y no del comportamiento de aquellos que, al inclinarse hacia un lado, arrastran hacia allí a todos los demás?»²⁴.

Dice un sabio principio de filosofía realista, *«qualis unusquisque est, talis finis videtur ei»*, es decir, así como cada uno es así le parece a él el fin. O, dicho de otro modo, que cada uno ama lo conforme a sí al tiempo que se hace conforme a aquello que ama. De ahí el valor que para los antiguos tenía la discusión y comprensión del régimen político. No por un problema de organización de las magistraturas —como también se define el Régimen político—, sino por un problema moral profundo: en cierto modo, de ello depende la vida buena de los hombres.

²² «Concludit ex dictis distinctionem rectorum politiarum ab iniustis, cum enim ita sit quod principatus liberorum sit ordinatus ad utilitatem subditorum, manifestum est quod in quibuscumque politiis principes intendunt communem utilitatem, illae sunt rectae politicae secundum iustitiam absolutam: in quibuscumque vero politiis intenditur sola utilitas principantium, illae sunt vitatae et corruptiones quaedam rectorum politiarum, non enim in eis est iustum simpliciter, sed iustum secundum quid, ut infra dicitur, principantur enim despotice civitati utentes civibus sicut servis, scilicet ad suam utilitatem, et hoc est contra iustitiam, quia civitas est communitas liberorum; servus enim non est civis, ut supra dictum est.» (SANTO TOMÁS *In Politicorum*, L. III, l. 5)